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I relation till två kranskommuner har Svalan betydligt bättre kontakter. Här 
har kommunernas företrädare visat ett aktivt intresse av jourens kompetens och 
man får sedan flera år verksamhetsbidrag från dessa kommuner i egenskap av 
regional resurs. 

I O-stad flöt det på mycket bättre. De hade förlorat en jour. Kommunen tog kontakt med oss 
och vi hade mycket bra och respektfulla möten. De tog själva kontakt med oss, det har fung-
erat så bra. O-stad och N-stad ska nu ha seminarium för sin personal. Vi har haft träffar med 
enhets- eller områdeschefer och socialsekreterare som de har med sig. Det handlar mycket 
om praktiska frågor och det fungerar fint.  (Intervju nr 6) 

Ordföranden som varit både jourkvinna och anställd genom åren tycker sig se 
en förändring över tid i sina kontakter med socialtjänsten. Denna ändrade håll-
ning beskriver hon som att dem hon möter är ”kunniga och seriösa” nuförtiden. 
Fördomar och okunskap har varit en del av jourernas vardag i mötet med både 
myndigheter och allmänhet. Det kompromisslösa ställningstagandet för den 
våldsutsatta kvinnan kombinerat med en klar ideologisk profil gör att samver-
kan med okunniga aktörer kan bli spänningsfylld.

Jag har väl inte alltid varit så pedagogisk, utan man har blivit arg och rutit till. Jag är lite orolig 
för att nu kommer feminismen bort, hur kan jag upprätthålla det i samverkansgrupper och 
sitta med utan att jamsa med? Det gäller förklaringsmodeller, jag vill inte sitta i ett möte och 
diskutera alkoholfrågor som en förklaring till mäns våld mot kvinnor. Sen kan man göra för-
djupningar med övningar och sådant. Jag saknar ett feministiskt perspektiv och man ska inte 
bjuda in vilka föreläsare som helst, det ska vara en speciell värdegrund. (Intervju nr 6)

Idéspridningen på kvinnofridsområdet där vissa kommuner snabbt vill 
bli moderna försätter kvinnojourerna i ett dilemma. I X-backa pågick under 
2003-2004 ett projekt för att starta en verksamhet enligt den så kallade Fri-
deborgsmodellen. Flera kommuner skulle ingå i projektet och man arbetade 
med både barn, kvinnor och män. I projektet ställdes problemen med sam-
verkan på sin spets. Socialtjänstens personal tycktes ivrig att få arbeta med 
nya arbetsuppgifter. I sin önskan om professionell utveckling provade man 
sig fram. För kvinnojouren med mångårig erfarenhet av våldsutövande mäns 
beteenden upplevdes det som provocerande att bli indragen i ett ogenom-
tänkt projekt. 

Mansprojektet skulle ju inrikta sig mot män med kontraktsvård. Vi såg en kvinna som blev 
blåslagen samtidigt som mannen gick på samtal och sa de rätta sakerna. När vi ställde en 
fråga om detta under en utbildningsdag då mansprojektet presenterades inför 200 social-
tjänstemän så avbröt moderatorn för kaffepaus, det gick inte att diskutera på grund av tyst-
nadsplikten sa man. Visa mig en metod som fungerar med partnerkontakt, dokumentation 
och uppföljning fem-tio år så kan jag vara positiv. Det ska inte vara något gulle-gull, vi vet ju 
alla att han gråter emellanåt. Det ska vara evidensbaserat och bygga på beprövade internatio-
nella erfarenheter. (Intervju nr 6)

Svalans ordförande markerar en helt annan skepsis mot mansjourer än vad 
Fjärilens och Nyckelpigans ordförande gör. Hennes inställning tycks vara en 
kombination av ideologiskt ställningstagande och praktiska erfarenheter. Den 
ideologiska ståndpunkten går ut på att den stora mängden våldsbrott gör att det 
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inte finns samhälleliga resurser att behandla alla män. Våldets grunder finns 
inte att söka i enskilda mäns psyke utan i samhällets nedvärderande kvinnosyn 
som återspeglas i många olika sammanhang. De praktiska erfarenheterna hand-
lar om ett bristfälligt genomfört mansprojekt. 

8. Är nya synsätt på väg?
Kvinnojourerna tycks befinna sig i en brytningstid just nu där man på många 

håll känner en kluvenhet inför den förändrade politiken.19 Att kommunerna ska 
ta ett större ansvar har framförts under lång tid och detta är en förändring som 
jourerna bejakar. Kommunens makt över hur kvinnofridsarbetet ska bedrivas är 
däremot något som man ställer sig negativ till. Denna inställning kan handla om 
flera saker: dels kan det röra sig om en skepsis inför socialtjänstens kompetens 
och förmåga att bemöta drabbade kvinnor på rätt sätt, dels om föreningarnas 
önskan om autonomi. I detta avsnitt ska vi uppehålla oss vid frågan om social-
tjänstens kompetens. 

I en kommun har diskussioner startat om kvinnojouren ska omvandlas till 
ett kommunalt kvinnocentrum. Eldsjälarna i jouren börjar komma till åren och 
bli trötta, det har inte varit helt enkelt med nyrekrytering av jourkvinnor, gene-
rationsskifte och ny personal. En representant för den yngre generationen tycker 
sig se en klar risk med att redan nu släppa över hela ansvaret till kommunen:

Så det kom upp en idé om att man ska låta kommunen ta över hela verksamheten. (…) 
Personligen tycker jag att det är en bra idé men att socialtjänsten inte är mogen, särskilt 
familjerätten. De måste ha en könsmaktsanalys innan de kan ta över ansvaret. (Intervju nr 4 
anställd kvinnojour)

Som vi sett i tidigare avsnitt tyckte man sig i B-köping med lättnad se en viss 
uppluckring av familjerättens krav på gemensamma samarbetssamtal. Detta 
kan ses som ett resultat av att nya idéer sprids även till mindre kommuner som 
ligger långt ifrån de ”moderna”, större kommunerna. Försöksverksamhet och 
metodutveckling pågår på många håll. Sveriges kommuner och landsting deltar 
aktivt i att sprida information från Socialstyrelsen om nya rutiner för tillsyn av 
socialtjänstens arbete med våldsutsatta kvinnor. Likaså rapporteras om projekt för 
pågående metodutveckling.20 Seminarier och utbildningsdagar anordnas där olika 
projekt med nya arbetsformer inom socialtjänsten presenteras.21 Vi har också sett i 
enkätsvaren att kvinnojourernas aktiva medverkan till att ansöka om, planera för 
och genomföra utbildningar varit en viktig del i att skapa en gemensam grundsyn.

19. Vid Roks ordförandekonferens 2008-01-12/13 diskuterades denna ambivalens.  Detta framkom även i intervjuerna 
i denna utvärdering. Samma sak framkom i intervjuer med jourkvinnor och föreningsordförande i fyra kommuner i en 
studie av Magdalena Persson Kjessel (2007).  

20. Sveriges kommuner och landsting. Cirkulär 07:36 Sektionen för hälsa och jämställdhet.

21. Järva Kvinnofrid. Kompetensfondens spridningsseminarium, 2006-10-06 är ett exempel på kunskaps- och erfarenhetsförmedling 
www. kvinnofrid.se är ett faktacentrum med ett stort informationsutbud och många kommuner har numera länk till denna hemsida.
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Projektet Samsyn är en idé som vi själva kom med och som syftar till att kommunernas perso-
nal inom olika verksamheter ska få ett gemensamt perspektiv på situationen för våldsutsatta 
kvinnor och barn. Vi bjöd in till fyra konferenser, det var hundratals personer som deltog. Vi har 
märkt av en påtaglig förändring i samarbetet nu, det har blivit betydligt lättare och det finns en 
ökad förståelse för att se problemet ur kvinnans och barnens perspektiv. Det här var inte första 
gången som vi anordnade utbildningar men nu höjde vi ribban lite grann och bjöd in proffsfö-
reläsare, det var forskare och experter. Men vi fick ett stort förtroende och fria händer att välja 
föreläsare. Vi valde sådana som vi anser har ett perspektiv som stämmer överens med kvinno-
jourernas synsätt. Efter de fyra konferenserna så har vi haft en avslutande halvdagskonferens 
och då var man överens om att denna samverkan bör fortsätta. (Intervju nr 1)

Jourkvinnor som deltagit i riksorganisationens utbildningar, gått studiecirklar 
och praktiserat ömsesidig handledning har i allmänhet genomgått en ”medve-
tandehöjning” som gör dem rustade att hantera de känslomässiga påfrestningar 
som mötet med våldsdrabbade kvinnor innebär. De har flerårig erfarenhet av att 
systerskap, solidaritet och ett visst bemötande verkligen fungerat som metod för 
utsatta kvinnor att finna vägen till ett nytt liv. För personal inom socialtjänst, 
polis och vård kan det innebära en smärtsam och svårhanterlig process att 
plötsligt möta en ny verklighet via nya frågor och rutiner.  En projektrapport om 
försöksverksamhet inom familjerätten konstaterar:    

Flera har förundrat sig över att de inte tidigare sett och förstått att det kan finnas våld, hot 
och kontroll med i bilden när dynamiken i samtal och relationer har varit svåra att förstå 
samt att detta påverkat utgången och bedömningarna. Med den nya kunskapen och gradvis 
ökade tryggheten i att ta sig an dessa frågor har ’ögonen öppnats’. (citat ur Att enas kring 
barnen med samhällets hjälp – samarbetssamtal när det förekommit våld i relationen, sid 33. 
Socialstyrelsens projektredovisning 2002-124-8) 

Där ett gott samarbete etableras tycks jourerna ha en förmåga att inta för-
hållningssättet ”välkommen efter” istället för ”vad var det vi sa?” I intervjuerna 
visar alla jourkvinnorna upp en förmåga att kunna skilja på system och individ 
och det är via personkontakter som de byggt upp goda nätverk. Det tycks emeller-
tid som om det på vissa håll uppstår en konkurrenssituation mellan kvinnojour 
och socialtjänst när det är oklart hur man kan komplettera varandra. De flesta 
jourer är inte nöjda med att tillhandahålla gratis eller billig arbetskraft för att 
kommunens lagstadgade skyldighet att ordna skyddat boende ska efterlevas. 
De har också en vision om hur stödet till kvinnan bör gå till och den kallas av fors-
karen Johanna Kantola för en diskurs om empowerment, att skaffa sig makt över 
sitt eget liv (2006). I takt med att många jourer haft anställd personal och er-
farna jourkvinnor sedan många år har man provat sig fram med olika metoder i 
gruppsamtal och rehabilitering av traumatiserade kvinnor. Det ständiga jagandet 
efter projektpengar för att kunna ha anställd personal har också utlöst en stor 
kreativitet när det gäller att prova sig fram med olika former. Men det är inte all-
tid som denna kreativitet passat in i den byråkratiska strukturen med regler om 
vilka medel som kan användas till vad. 

Vi hade två projekt. Ett som handlade om att använda bild i gruppvis rehabilitering av vålds-
utsatta kvinnor, det har fungerat utmärkt som en metodutveckling och finansierades under 
ett år av brottsoffermyndigheten. Då meddelade länsstyrelsen att det inte var ett nytt projekt. 
Vi försökte argumentera för att det handlade om gradvis utveckling och försöksverksamhet 
där man behöver mer än ett år på sig för att nå resultat. Tre år bör det ju vara för att man ska 
kunna göra en utvärdering och börja kräva att kommunen ska ta över finansieringsansvar. 
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Vi fick via kommunen signaler om att det krävdes ett “nytt projekt” och att det skulle vara ett 
krav från länsstyrelsen. Milt uttryckt måste jag säga att det har varit väldigt mycket tjafs om-
kring det här. Ett problem är ju att de som handlägger det här saknar kunskap och kompetens 
på området.  (Intervju nr 3)

Många jourer med anställd personal kombinerar ett professionellt kunnande 
med ideellt arbete, väl medvetna om att det är det ideella engagemanget som 
tycks ge legitimitet gentemot omvärlden. Här väcks frågan vad i det ideella arbe-
tet som behöver införlivas i ett mer professionellt arbetssätt för att grundideolo-
gin ska kunna bevaras. I ett forskningsprojekt om professionaliseringens konse-
kvenser inom tyska kvinnojourer (Brückner 1995) fann forskarna att det ibland 
var en smärtsam process för alla inblandade. Deras slutsatser är att det är viktigt 
att öppet klargöra olika förväntningar kvinnor emellan. De finner vidare att de 
speciella målsättningar och krav som finns för kvinnojourernas verksamhet inte 
kan jämställas med annat frivilligarbete på något enkelt sätt. Verksamheten 
måste finna en kompromiss mellan ideal för hur man organiserar annat frivillig-
arbete och en total strukturlöshet. Om man förlorar ambitionen att på ett flexi-
belt sätt erbjuda omsorg och stöd på basis av mellanmänskligt igenkännande så 
hamnar dessa kvinnoprojekt på fel spår, menar Margrit Brückner (1995:92). 

Nu står Roks jourer emellertid i en situation där jourernas professionalism 
ska möta andra yrkesgrupper och man möts på det ”diskursiva slagfältet” (Steen 
2003). Resultaten från intervjuerna förstärker enkätresultaten när det gäller vikten 
av utbildning för att skapa en dialog mellan professionerna. Genom att anordna 
utbildningar, helst med inbjudna externa ”experter”, och vara med och påverka ut-
bildningarnas innehåll har man på flera håll upplevt en vändning i samverkanskli-
matet och en ny respekt för jourens kompetens. Socialtjänsten, dess kompetens på 
området liksom dess praktik har granskats och ifrågasatts i flera olika utredningar 
liksom i länsstyrelsernas tillsynsrapporter under 2007. Detta kan ha bidragit till ett 
genuint intresse för att söka ny kunskap ute i många kommuner. En verkligt ideo-
logisk stötesten är kollisionen mellan ett feministiskt perspektiv på könsmakt och 
synen på familjen som en enhet. Inom socialt arbete har familjeperspektivet ofta 
utgått ifrån ett systemteoretiskt synsätt. Detta börjar nu öppet ifrågasättas i takt 
med hänvisning till ny forskning på området. Följande citat är hämtat ur en nyut-
kommen lärobok till högskolestuderande inom vård och medicin, samhällskunskap 
och juridik samt till redan yrkesverksamma och ideellt arbetande. 

	
I systemteorin ses händelseförlopp som cirkulära, händelser påverkas av och 

påverkar varandra. Med detta synsätt kan mannens ansvar för våldet bli otydligt 
och kvinnan ses som medansvarig och skuldbeläggs. Detta resonemang skulle 
också innebära att kvinnan, genom att förändra sig skulle kunna förändra mannens 
våldsutövning, något som forskning om mäns våldutövning har visat inte vara fal-
let. (not) Att mannen tar ansvar för våldet är en viktig del i det professionella arbete 
som bedrivs med våldsutövande män (not). Dessutom betraktar svensk lagstiftning 
våld mot kvinnor som ett brott och den som utövar våldet måste kunna ställas till 
ansvar. I arbetet med en våldsutsatt kvinna gäller det således att använda sig av 
andra sätt att tänka än det systemteoretiska. (Wallberg 2008 sid. 162)
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Enligt en rapport från Högskoleverket är socionomutbildningarnas be-
handling av mäns våld mot kvinnor ojämn och det ser olika ut vid olika 
lärosäten. Brister inom grundutbildningen och personalomsättningen inom 
socialtjänsten gör att internutbildningar måste återupprepas regelbundet. 
Den långt drivna specialiseringen i kommunernas nya organisationer gör att 
ett helhetsperspektiv på kvinnornas situation försvåras. Personal på försörj-
ningsstöd, familjerätt och individ- och familjeomsorg kan ha olika tolkningar 
av lagstiftningen. Här tycks de utbildningssatsningar som jourerna tar initia-
tiv till fylla en lucka. 

9. Relationen mellan 
politik, byråkrati och 
kvinnojourernas föreningar

Nedskärningar av resurser inom vård och omsorg drabbar våldsutsatta kvin-
nor och barn och den svenska välfärdsstaten har förändrats.  Alliansen mellan 
det som på 1980-talet beskrevs som ”den kvinnovänliga staten” och kvinno-
joursrörelsen framstår som alltmer komplex. Denna allians har både försvagats 
och förstärkts. 

Försvagningen märks via kommunernas ökade makt över hur kvinnofridsarbe-
tet ska organiseras där jourerna inte längre kunde söka statliga medel på egen 
hand för perioden 2007-2008. Centralstaten och den lokala välfärdskommunen 
går inte alltid hand i hand och det är tydligt inom policyområdet kvinnofrid. 
Avsaknaden av ett könsmaktsperspektiv i regeringens skrivelser talar för en 
nedtonad feminism, menar man inom Roks.22 

Förstärkningen av alliansen märks genom en resursförstärkning av pengar till 
kvinnofridsarbete och en förbättrad lagstiftning enligt jourrörelsens krav. Riksda-
gen beslutade 2006 att kvinnofrid är ett av de fyra nationella delmålen för jäm-
ställdhet. Länsstyrelserna representerar den statliga styrningen på länsnivå och 
på deras hemsidor framgår om jämställdhets- och kvinnofridsarbete integreras. 
De sociala enheterna handlägger ansökningar om medel till kvinnojoursverk-
samhet och numera har de möjlighet till kunskapsstöd från Socialstyrelsen. Att 
det fortfarande kan finnas ett sådant behov framkommer i denna utvärdering. 
Variationen i länsstyrelsernas handläggning kvarstår, enligt enkätsvaren. Kri-
tiken mot okunniga handläggare är emellertid betydligt ovanligare i den andra 
omgången och de allra flesta uttrycker nöjdhet med ”sin” tjänsteman 
på länsstyrelsen.

22. Intervju med dåvarande ordförande Lina Ploug, 2008-02-01.
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Strategiskt kvinnofridsarbete kan utvecklas i en konstruktiv riktning 
i de län där man har aktiva jämställdhetsenheter med väl använda resurser. 
I ett län arbetar man nu aktivt med att försöka få fram en gemensam ut-
gångspunkt för kvinnofridsarbetet där också myndighetschefer ingår. 
Här har detta arbete förlagts till jämställdhetsenheten på länsstyrelsen 
och där man har en vana att tackla skepsis och motstånd inför feministiskt 
tänkande. Den femokrat (feministisk byråkrat)23 som är ansvarig gör ett 
strategiskt arbete med att länka samman frågan om kvinnofrid och bristen 
på jämställdhet.

I den undersökning som vi gjorde om hur samverkan fungerar kunde vi se en 
tendens till att “peka finger” från olika håll. Just samverkan mellan socialtjänst, 
kvinnojourer och polis tycktes vara problematisk. Alla kunde hävda att om bara 
de andra gjorde sitt jobb ordentligt så skulle det fungera bra. Vi ordnade en 
workshop där de fick sitta ned i olika grupper och diskutera olika konstruerade 
och verklighetsbaserade fall. Det blev ett fint tillfälle till lärande om varandras 
verklighet och vad som faktiskt går att göra eller inte göra. 

Fråga: – Tror du att det kommer att gå bra att finna en gemensam utgångspunkt för arbetet? 
Kommer jourernas kvinnoperspektiv att kunna överföras till olika verksamheter?

– Både ja och nej. Att regeringen handlingsplan presenterades av jämställdhetsministern ger 
en tydlig signal också nedåt till olika myndigheter. Även om regeringen avstått från att reso-
nera i termer av makt och främst rör sig på individnivå så finns det ändå en strukturell ansats 
genom att man kopplar ihop våld och jämställdhet. (Intervju nr 5 handläggare länsstyrelse).  

Statlig jämställdhetspolitik är emellertid något helt annat än en femi-
nistisk kvinnorörelse. Historisk forskning visar att stridbara, kunniga och 
engagerade kvinnor i olika generationers kvinnorörelser som verkat utan-
för etablerade institutioner fyllt en viktig roll. ”Bråkiga kvinnor” har varit en 
förutsättning för att ”etablerade kvinnor” och deras allierade kunnat driva 
kraven vidare inom politik, rättsväsende och förvaltning. Forskning om 
radikala sociala rörelser och deras förändring över tid pekar mot en risk för 
”kooptering” och avradikalisering där man långsamt blir en del av det system 
som tidigare kritiserats (Bergman 1999; Dahlerup 1998). Denna balansgång, 
att behålla sin roll som en kritisk röst och att leva upp till kravet på goda rela-
tioner i samverkan är en paradox. Kanske måste kvinnojoursrörelsen, både 
nationellt och lokalt, acceptera en rollfördelning utåt i den offentliga debat-
ten? Vissa röster protesterar öppet, gör manifestationer och påpekar att det 
är lagstiftningen eller rättsväsendet som inte fungerar. De föreningar som 
tar på sig den radikala offensiva rollen kan behövas i den offentliga debatten 
för att tystnad inte ska bli förhärskande när jourrörelsens grundvärderingar 
utsätts för antifeministisk kritik.24

23. Byråkrat bör inte förstås som det skällsord det ibland används som i vardagligt tal utan som en neutral beteckning för 
en statlig tjänsteman med uppgift att tillämpa regler och fatta beslut.
24. TV- filmen Könskriget med efterföljande antifeministisk debatt skapade en svår situation lokalt för många jourer. Medias bevak-
ning av det så kallade Tranås-fallet gjorde att företrädare för både riksorganisation och lokala jourer upplevde sig trängda då de inte 
kunde eller ville försvara lagbrott samtidigt som de ansåg sig ha erfarenhet av lagstiftningen inte fungerar. Vissa jourers praktik att ta 
emot anonyma kvinnor väckte frågan om vad det innebär att ”gömma”. (Deltagande observation 2008-02-12/13).
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De ideella jourerna står inför en ny situation med förväntningar på 
samverkansträffar, förhandlingar och möten. Det kan handla om hur an-
sökningar ska skrivas eller möten för projektuppföljningar och styrgrup-
per. Som vi sett i de tidigare avsnitten har det varit tungt och mödosamt i 
många kommuner där ointresset varit påtagligt. I den statliga utredningen 
Att ta ansvar för sina insatser (SOU 2006:65) delades kommunerna in i grup-
perna ”de aktiva”, ”mindre aktiva” och ”inte aktiva”. Exemplet från in-
tervjuerna visar att det också kan handla om att försöka stoppa det som 
jouren bedömer som tokiga och ogenomtänkta idéer. Den här utvecklingen 
ställer helt nya krav på de ideella föreningarna och bäddar för en ojämlik 
samverkan när jourkvinnor tvingas att ta ledigt från jobbet för att kunna 
gå på, ibland dåligt förberedda, möten. Här är det kommunernas politiker 
och tjänstemän som bör ställas inför utmaningen att organisera samver-
kan med ideella föreningar på ett sätt som gör det praktiskt möjligt att 
mötas. Inspiration kan hämtas från näringslivssekreterare som i vissa 
kommuner börjat arrangera träffar med småföretagare på kvällstid eller 
vid en lördagsfrukostträff. 25

Att dras in i det ”politiska spelet” i sin egen kommun är något som 
vissa jourer värjer sig emot. Plötsligt uppstår hastigt uppkomna situatio-
ner där jourens företrädare förväntas att snabbt ta ställning till olika bud. 
Det krockar med vissa föreningars kvinnorörelsetradition med engagerade 
och ibland kaotiska medlemsmöten där diskussionens vågor går höga. Här 
tvingas jourernas företrädare in i en balansgång mellan att å ena sidan 
kunna agera snabbt och strategiskt och att å andra sidan förankra frågan 
hos styrelse eller medlemmar. I vissa föreningar är det fortfarande en själv-
klarhet att stora och principiella frågor behandlas på öppna styrelsemöten 
eller medlemsmöten.  

I fallstudierna från A-stad och B-köping kunde vi se hur föreningarnas ord-
förande hade en god kännedom om och fingertoppskänsla för hur man driver 
kommunalpolitik. De avvaktade rätt tillfälle och valde att gå runt vissa hinder 
även om det innebar en kompromiss till jourens nackdel på kort sikt. Väl med-
vetna om att det gällde att vårda de goda relationerna väntade de in rätt tillfälle 
för att föra fram sina idéer och krav. För de jourer som konfronteras med de 
”inte aktiva” kommunerna tycks mötet ibland handla om passivitet och tystnad 
och ibland om uppenbar maktutövning. Här tycks konflikten vid flera tillfällen 
handla om manliga chefer och politiker som inte klarar av att möta kunniga, 
pålästa, engagerade feminister – helt enkelt ett uttryck för könsmaktsordningen 
i praktiken.26 Det finns därmed en risk för att den samhällskritiska hållning som 
kvinnojourrörelsen stått för och som fått gensvar i rikspolitiken blir en bume-
rang i den lokala politiken.

25. Denna metod redovisades vid Circulate, en partnerskapskonferens arrangerad av Vinnova och svenska EFS‑rådet i Stockholm 2006.
26. Denna slutsats bygger på att jourerna ombads att namnge de politiker och tjänstemän som man varit i kontakt med. 
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Redan när jag kontaktade en annan manlig chef (…) i tisdags möttes jag av fullständig oför-
ståelse, arrogans och kompakt motstånd. Jag tror att motståndet bland annat handlar om att 
jag som ordförande i vår förening i några debattartiklar (…) skarpt har kritiserat socialtjäns-
ten i X-stad för att inte stödja våldsutsatta kvinnor, för att bemöta dem uselt och för att insis-
tera på att barn under sexualbrottsutredningar ändå skall ha umgänge med den misstänkte. 
Jag har även ett antal gånger företrätt kvinnor i socialnämnden och för deras räkning anmält 
brister i handläggning (och fått rätt). (E-post från ordförande i en jour)

NN är ju skarp och oerhört kunnig, hon är rak och säger rent ut vad hon tycker och vad som 
bör gälla. Jag tror att vissa manliga chefer och politiker har riktigt svårt att tåla det och så har 
det blivit problem i relationen mellan jouren och kommunen. (Intervju nr 1)

Bristande intresse och passivitet kan förekomma både inom politik och för-
valtning och då gäller det att skapa alternativa allianser. I B-köping finns, som 
vi redan sett, en allians med en tjänsteman i nyckelposition i avsaknad på stabil 
politisk ledning. I en annan kommun fanns ett klart stöd från den politiska ni-
vån och det satte stopp för ovilja att agera inom förvaltningen. 

Ansökningsprocessen nu i andra omgången hanterades via handläggare i nämnden för funk-
tionshinder. Tjänstemannen var nog inte särskilt positiv men vi uppfattade det som att hon 
fick tydliga politiska direktiv och då blev det lite annorlunda. (Intervju nr 2)

Att avläsa rätt tidpunkt och vilket manöverutrymme man har på det lokala 
planet kan emellertid också innebära att konflikt är den strategi som ger fram-
gång. I X-backa uppstod en laddad situation när media fann ett diariefört brev 
från jouren Svalan till kommunledningen efter fem månaders tystnad. Ordföran-
den valde att låta länsstyrelsen föra fram en indirekt kritik i TV gentemot kom-
munens passivitet. Det bidrog till att arbetet med ansökan snabbt kom igång. 
I två andra kommuner konstaterar jourkvinnorna med viss förvåning att en 
öppen offensiv låg helt rätt i tiden. I både fallen blev frågan partipolitiserad och 
den situationen utnyttjades.  

Vi hade ett gott utgångsläge eftersom 2005 råkade vi ut för att vår verksamhet blev en het 
kommunalpolitisk fråga i kommunen. Vi fick rejäla nedskärningar och plötsligt fick vi erfara 
ett spontant opinionsarbete och protestmöte från människor i kommunen som gjorde oss 
både överraskade och rörda. Det var uppenbart att vi hade ett mycket gott rykte och att man 
stödde vårt arbete hos allmänheten. Vi använde oss av den här situationen till att spela ut de 
olika politiska partierna mot varandra och oppositionspartierna lovade inför valrörelsen att 
de ville öka stödet till oss. Nog blev jag av med en hel del fördomar mot x-partiet för där har

vi haft ett tydligt stöd. Vi har också en kvinna som är (…) kommunalråd och som vi har haft 
goda relationer till. Det här gjorde att kvinnojouren och dess verksamhet blev en synlig kom-
munalpolitisk fråga. (Intervju nr 2)

Jag skickade över alla dokument jag hade: regeringens riktlinjer, Länsstyrelsebeslutet, min 
interpellation och det svar som socialnämndens ordförande skulle föredra i fullmäktige 
till en x-partikvinna och en n-partikvinna. De båda är medlemmar i vår kvinnojour och 
x-partikvinnan var med på jourens årsmöte förra lördagen. Det medförde att jag kunde 
initiera en mycket bra debatt (…) Jag fick beröm från alla möjliga håll för att ha tagit upp 
frågan. Oppositionen såg naturligtvis en chans att ge sig på majoriteten. Det får man ju 
räkna med, men för mig var det viktigast att debatten kom till skott. (E-post från jourkvin-
na som sitter med i kommunfullmäktige)
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10. Riksorganisationens roll
	
Roks kritiserade regeringsbeslutet för dess hot mot de lokala jourernas själv-

ständighet. Formuleringarna i regeringens efterföljande handlingsplan fick också 
kritik för att den tonade ned frågan om ett strukturellt perspektiv på våld som 
en fråga om kön och makt.27 Vid en av Roks rikskonferenser 2008 uttrycktes far-
hågor för att jourernas kunskap inte skulle tas till vara. Två ”skandaler” i media 
där jourerna hamnat i blåsväder och tvingats försvara och förklara sin feminis-
tiska hållning tycks medverka till en förändrad profil i organisationen. Samtidigt 
som en majoritet av medlemsjourerna idag accepterat tanken på att kombinera 
ideellt arbete med anställd personal har riksorganisationen genomgått en ”pro-
fessionalisering”. Anställd kanslichef, en icke-militant ordförande, värdegrund 
och etikregler är olika inslag i en ambition som syftar till att skapa tilltro och 
trovärdighet. Denna strategi kan ses som ett led i kampen om tolkningsföreträ-
det och att ”vara med på banan” när olika yrkesgrupper ska utbildas. Just den 
praktiska erfarenheten med reellt ideellt engagemang i bagaget är en ”goodwill” 
i jämförelse med andra lobbygrupper. Från styrelsens sida ser man en möjlighet 
att påverka utvärderingens uppläggning ”inifrån” genom att svara upp på för-
väntningar om samverkan och insyn i verksamheten.28

Enligt enkäten var kontakterna med Roks kansli sporadiska under ansök-
ningsprocessen. Tre jourer har haft kontakt med styrelsen eller kansliet, det är 
tre gånger så vanligt att man vänder sig till andra jourer. Det vanligaste svaret 
är att man klarat av arbetet med ansökan på egen hand i den andra ansöknings-
omgången. Kontakten mellan riksorganisationens styrelse och medlemsjourerna 
sker via en intern hemsida, medlemsbrev, regionala kontaktpersoner, återkom-
mande utbildningskonferenser på kursgårdar och den årliga riksträffen med 
årsmöte. Vid utbildningskonferenserna diskuteras olika angelägna frågor 
i strukturerade former och styrelsen har möjlighet att ge information och ta 
emot synpunkter. De ideologiska olikheterna i jourernas lokala profil gör att kon-
ferenserna präglas av en balansgång mellan dialog och styrning uppifrån. Ett led 
i organisationens professionalisering är utbildningar i förhållandet styrelse/
anställda, arbetsrätt och föreningsteknik. Deltagande demokrati med beslut på 
stormöten enligt 1970-talets kvinnorörelsetradition framstår alltmer som otids-
enliga och en mer formaliserad beslutsstruktur i lokalföreningarna anses 
i allmänhet som eftersträvansvärd. 

Försök till alternativa mötesformer har gjorts på riksträffarna med ett så 
kallat påverkanstorg där deltagarna vandrar runt vid olika skärmar för att 
föra dialog och framföra sina åsikter. Denna form beskrivs av försvararna som 
mindre skrämmande för ovana föreningsmänniskor och ett sätt att befrämja 
dialog och lyssnande. Det betyder att debatt i en talarstol inte förekommer i 

27. Se fotnot 20. Intervju med ordförande Gunilla Westny i Kvinnotryck 2008:2.
28. Medlemsbrev från ordförande Gunilla Westny till jourerna 2008-08-07, med information om förestående utvärdering. 
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behandlingen av årsmötets olika punkter. För kritikerna framstår riksträffens 
mötesform som odemokratisk. De menar att den gör det svårt att ta upp re-
ella kontroverser och ideologiska stötestenar och att det finns en risk för att 
viktiga frågor ”sopas under mattan”. Mötesformen ställer stora krav på god 
organisation där funktionärerna vid de olika skärmarna har en viktig roll. Så-
väl kritik mot styrelsens agerande som dialog behöver ges ett reellt utrymme 
för att hantera de spänningar som kan uppstå i en tid av ökad politisering av 
området mäns våld mot kvinnor. 

Roks brottas precis som alla riksorganisationer med utmaningen att hantera 
gapet mellan centralkansliet och styrelsen å ena sidan och fotfolket ute i landet 
å andra sidan. I takt med att kvinnofridsfrågan blivit en aktuell politisk fråga 
där det plötsligt händer saker och där de lokala jourerna snabbt ställs inför nya 
initiativ är den interna ömsesidiga kommunikationen ytterst viktig. Här kan den 
interna hemsidan spela en viktig roll för ideologisk debatt, erfarenhetsöverföring 
mellan jourer och goda exempel.29 Återkommande mindre regionala träffar med, 
för föreningarna väl kända kontaktpersoner i styrelsen som reser ut på besök, 
kan vara ytterligare en form som ger möjlighet till dialog i en tid när det ”snurrar 
fort”. Tidskriften Kvinnotryck är ytterligare ett forum för debatt om vart kvinno-
fridspolitiken är på väg.

11. Resultat och slutsatser
I denna rapport har vi gjort dels en återblick tillbaka i tiden och dels under-

sökt processen omkring det konkreta ansökningsförfarandet i samband med 
2007 års ansökan. En klar förbättring är att länsstyrelserna tillämpat ett enhet-
ligt och rättssäkert administrativt förfarande i själva ansökningsprocessen och 
kritiken mot handläggarna har i stort sett försvunnit. En början till integrering 
mellan kvinnofrids- och jämställdhetsarbete vid länsstyrelserna kan möjligen 
stärka det könsmaktsperspektiv som jourrörelsen företräder. En kraftig ökning 
av kommunala utvecklingsprojekt kan utläsas ur Socialstyrelsens utvärdering. 
Det betyder att kvinnojourerna nu kommer på andra plats vid fördelningen av 
statliga medel. Fortfarande drivs en majoritet av nystartade jourer och skyd-
dat boende i ideell regi medan kommunala kvinnofridsmottagningar tycks 
vara på gång. Anmärkningsvärt är det snabbt växande intresset för att starta 
mansjourer eftersom den faktiska kompetensen på området inte är särskilt 
väl utvecklad i svenska kommuner. Det är möjligt att dessa projekt startas i 
kommuner där kvinnojour och omhändertagande är väl utvecklad och att man 
går vidare i nästa steg av metodutveckling. Men det är också möjligt att tolka 
intresset för mansjourer som en motståndshandling mot att kvinnor utgör den 
prioriterade gruppen.

29. E-postutskick till alla lokala föreningar som ibland praktiseras av medlemmar för att skapa opinion eller debatt upplevs 
som olustigt av vissa jourer som vill hänföra en saklig debatt till årsmöten. (Gruppredovisning helgkonferens 2008-02-12/13).
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Vi återvänder nu till de frågor som formulerades i inledningen. Den första frågan 
handlade om hur jourerna uppfattade att samverkan med kommunen fungerade när man 
nu tvingades att ge upp sin autonomi i ansökningsförfarandet. Precis som vid fördel-
ningen av den första omgången statliga medel (2006) till kvinnojoursverksamhet 
är variationerna stora bland Roks medlemsjourer när det gäller uppfattningen om 
hur samverkan fungerade med kommunen. Drygt hälften uppger att samarbetet 
med att skriva projektansökan fungerade bra i de berörda kommunerna. I dessa 
fall uttrycker man en tydlig uppskattning av det goda samarbetet och upplever att 
kommunens företrädare lyssnar och engagerar sig i kvinnojourens beskrivning av 
sina behov och krav. En knapp tredjedel anser att samarbetet inte fungerade väl 
eller att det inte fungerade alls. En tydlig förändring är att med den ändrade poli-
tiken är jourerna utelämnade till kommunens goda vilja vilket ger upphov till klara 
orättvisor i ett jämförande perspektiv. De jourer som inte lyckas förmå sin kom-
mun att skriva ansökan uttrycker vanmakt. I vissa fall är ointresse och passivitet 
det som möter jourerna när man försökt ta initiativ till ansökningar, det kan gälla 
både hemkommunen och kranskommuner. De jourer som uppger detta kan peka 
ut vilka kommuner som är positiva och respektfulla i sitt bemötande och vilka 
som ger uttryck för en klar ovilja. Här tycks det i vissa fall vara en antifeministisk 
hållning från särskilt chefstjänstemän och ibland politiker som spelat en roll. I 
andra sammanhang har det från jourens sida funnits en ovilja att anpassa sig till 
byråkratiska former och krav på formell, hierarkisk organisering. Förekomsten av 
nya regeringspengar har förbättrat relationen till kommunen hos en tredjedel av 
jourerna men en majoritet svarar entydigt nej, det är ungefär som tidigare. Fortfa-
rande är resurser till att anställa någon på jouren en viktig fråga och uppgavs som 
lika vanligt som nya utvecklingsprojekt inom kommunen. 

Utbildning har varit en viktig form för att skapa samverkan och ett gemen-
samt perspektiv på frågan under den första projektperioden. När jouren haft 
inflytande över val av föreläsare upplever man att det blivit lättare med samar-
betet eftersom en gemensam grundsyn etablerats. Kommunens personal har fått 
större förståelse och jourens legitimitet har stärkts.

Kravet på närmande till kommunen innebär både möjligheter och svårigheter 
för jourerna. Ett problem är när det uppstår en sammanblandning av roller och 
man känner sig bli alltför indragen i det som bör vara kommunens egna, strate-
giska arbete. Ibland kan jouren hamna i en situation när de behöver säga stopp 
till det som framstår som oseriösa, jippobetonade projekt.

Den andra frågan handlade om hur tjänstemän och politiker hanterade frågan om 
samverkan. Information har gått ut från länsstyrelserna, och Sveriges kom-
muner och landsting har på olika sätt försökt påverka kommunerna att vara 
aktiva i frågan. Precis som vid den första omgången (2005-2006) så finns en 
passivitet från politikernas sida vad gäller kontakter med jourernas ideella 
föreningar inför en ny ansökan. Detta kan troligen förklaras med den så kal-
lade målstyrningen som införts i många kommuner och där politiker förväntas 
ägna sig åt övergripande mål istället för detaljer. Att aktivt ägna sig åt hur den 
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statliga kvinnofridspolitiken ska omsättas lokalt bör emellertid vara en själv-
klar politisk angelägenhet, inte bara för socialnämndens ordförande utan även 
för kommunstyrelse och kommunfullmäktige. Här inryms inte bara det akuta 
omhändertagandet av våldsutsatta kvinnor utan också information, utbildning 
och förebyggande arbete bland såväl ungdomar som vuxna. Det är jourerna 
som fortsätter med att definiera kvinnofridsfrågan som en politisk fråga och 
som i högre grad tar initiativ till kontakt med de förtroendevalda. När kon-
takt väl etableras så uppfattas det oftast som positivt av jourens företrädare 
och man tycker sig möta ett intresse. Den vanligaste kontakten är mellan den 
ideella föreningen och tjänstemän. I häften av fallen är det en tjänsteman från 
socialförvaltningen som tagit kontakt. 

Vår tredje fråga, som handlade om vilka faktorer som medverkade till att samverkan 
fungerade bra eller dåligt från jourens perspektiv, kan vi besvara genom att rada upp 
ett antal drag som är uppenbara i utvärderingens resultat. Här utgör särskilt 
fallstudierna en kompletterande källa till förståelse av vad som kan hända ute i 
de enskilda kommunerna. De tre fall som undersöktes representerar kommuner 
i de tre storleksklasser som är vanligast i Sverige, med 14 000, drygt 40 000 och 
knappt 55 000 innevånare.

Faktorer som gynnade samverkan i bidragssökandet från jourernas perspektiv var:

• En lokal historia av tillit och ömsesidig respekt
• Tillgång till politiska kontakter
• Engagerade och strategiska chefstjänstemän
• Tydliga och väl formulerade önskemål från jourens sida
• Gemensamma aktiviteter mellan jourkvinnor/jourpersonal 
   och kommunpersonal
• Utbildning och förändrade synsätt inom socialtjänsten
• Ökad legitimitet och respekt för jourernas kunskap
• En insikt inom socialtjänst, vård och omsorg om behovet av 
   kompetenshöjning
• En attityd av ”välkommen efter” från jourens sida istället för 
   ”vad var det vi sa?”
• En tolerans från jourens sida att lärande tar tid

När samverkan fungerade dåligt sett ur jourens perspektiv kan följande 
faktorer identifieras:

• Ointresse och/eller passivitet från tjänstemän och/eller politiker
• Ett ointresse till förändring inom kommunal förvaltning och/eller politik
• Bristande respekt för det ideella arbetets karaktär och dålig möteskultur 
• Motvilliga, okunniga och skeptiska tjänstemän
• Bristande rutiner i kommunens arbete med våldsutsatta kvinnor
• En antifeministisk hållning inom kommunen där jouren framställs 
   som ”bråkig”
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• Stora samverkansprojekt där jourens lokala behov kommer bort
• Avsaknad av kanaler in i den kommunala politiken och förvaltningen
• Okunskap om hur kommunalpolitiskt beslutsfattande går till

Hur kan en jämlikhet i relationerna skapas?
Jourerna upplever själva att de nu står inför en ny balansgång och en paradox. Efter 
många års politisk kamp för att samhället ska ta ett större ansvar för kvinnofrid 
känner man nu ibland en brist på tilltro till den kommunala kompetensen att göra 
detta. Samtidigt uppstår ibland en konkurrenssituation mellan nystartad kommu-
nal verksamhet och kvinnojouren. Utvecklingen från att ha varit en ersättning för 
kommunal verksamhet, till att vara ett komplement tycks nu gå emot jouren som 
ett alternativ till kommunala kvinnojourer. Förändrad lagstiftning, många projekt 
med metodutveckling och temadagar liksom granskningar och kontroller av soci-
altjänstens arbete tycks ha skapat ett ökat intresse i kommunerna för att lära av 
kvinnojourerna. Utmaningen består i att med bibehållen integritet och ideologisk 
förankring och i dialog med politik och förvaltning göra klart att rollerna i arbetet 
mot mäns våld mot kvinnor och barn är olika och måste vara olika. 

Samverkan bygger på respekt för och kunskap om de olika verksamheternas 
karaktär kombinerat med en vilja till flexibilitet. Här har Roks och de lokala jour-
erna ett eget ansvar för att lära ut och lära sig mer om hur den kommunala be-
slutsprocessen går till, att inte hemfalla i politikerförakt och att aktivt leta efter 
de gatubyråkrater eller chefstjänstemän som kan vara allierade. Utvärderingen 
visar att kommunen ofta hade synpunkter på jourens del i ansökan men att det 
inte var lika vanligt att jouren fick kommentera ansökan om kommunala utveck-
lingsprojekt. Här bör jouren ha frihet och möjlighet att komma med synpunkter 
på den kommunala verksamheten på sina egna villkor.

I valet mellan att ta sig an en akut drabbad kvinna och att gå på ett planerings-
möte med kommunens företrädare går omhändertagandet av den våldsutsatta i 
första hand för jouren. Denna empati och flexibilitet är styrkan i en kvinnorörelse-
baserad verksamhet och måste få lov att finnas parallellt med kvalitetsutveckling av 
arbetet. Opinion, protest och öppen kvinnosolidaritet är en självklarhet för jourerna. 
En avslutande slutsats är således att samverkan ”under tvång” mellan ideella kvin-
nojourer och motsträviga kommuner tenderar att misslyckas. När kommunen är 
ovillig att ansöka om medel bör jouren ha möjlighet att söka på egen hand.
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Bilaga 1
ENKÄT OM BIDRAG TILL INSATSER FÖR STÖD TILL VÅLDSUTSATTA 
KVINNOR OCH BARN (fortsättningsansökan till länsstyrelsen)

1. Har ni på jouren utvecklat den egna verksamheten med hjälp av 
den första omgångens medel?
Ja [  ]	 Nej [  ]   

Om ja; hur då? 

2. Om ni haft utbildningsinsatser – vart riktades utbildningen?	
Till jourens personal   [  ]     Till kommunens personal [  ]

Om kommunen, vilka deltog i utbildningen? 

3. Hur bedömer du resultatet av utbildningen?

4. Hur fungerade arbetet med gemensam ansökan i den andra omgången?
Det fungerade bra     	 [  ]	  
Det fungerade dåligt 	 [  ]	
Det fungerade inte alls 	 [  ]	

Kommentar: 

5. Blev det en fortsättning på det som ni gjorde i första omgången?
Ja [  ]	 Nej [  ]   

 
Om nej, varför då?

6. Inför den andra ansökan: Har ni blivit kontaktade av politiker för 
en dialog om de behov som finns?
Ja [  ]	 Nej [  ]   

Om ja, av vem? 

Om nej, varför då? 
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7. Inför den andra ansökan: Har ni själva tagit kontakt med politiker för 
att föra fram de behov som finns?
Ja [  ]	 Nej [  ]   

Om ja, till vem? (ange namn och position på politiker). 

Om nej, varför då? 

8. Inför den andra ansökan: Har ni blivit kontaktade av kommunala 
tjänstemän för en dialog om de behov som finns?
Ja [  ]	 Nej [  ]   

Om ja, av vem? (ange namn och position på politiker). Om nej, varför då? 

9. Inför den andra ansökan: Har ni själva tagit kontakt med 
kommunala tjänstemän för att föra fram de behov som finns?
Ja [  ]	 Nej [  ]   

Om ja, till vem? (ange namn och position på tjänsteman). 

Om nej, varför då? 

10. Har kommunen fått medel till ett nytt projekt nu vid andra omgången?
Ja [  ]	 Nej [  ]	             Vet ej [  ]

För vilka ändamål? 

11. Fick jouren lämna synpunkter på den del av ansökan som rörde 
kommunal verksamhet?
Ja [  ]	 Nej [  ]	             Vet ej [  ]

12. Fick kommunen lämna synpunkter på den del av ansökan som 
rörde jourens verksamhet?
Ja [  ]	 Nej [  ]	             Vet ej [  ]

13. Vilken är din uppfattning om jourens samverkan med kommunen?
Det fungerar bra [  ]  Det fungerar dåligt [  ]   Det fungerar inte alls [  ]
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14. Har samverkan förändrats jämfört med hur det var innan de 
nya regeringspengarna kom? 
Det har förbättrats [  ]	 Det har försämrats [  ]    Det är oförändrat [  ]    

15. Har ni haft kontakter inom Roks i samband med andra 
ansökningsomgången?
Ja, med styrelsen/kansliet 		 [  ]
Ja, med annan/andra jourer	 [  ]
Nej, vi har varit ensamma  	 [  ]  

Egna kommentarer:

Namn på jour:			   Kommun:

………………………………………          ……………………………………………

Namn och telefon och e-post till uppgiftslämnare för 
eventuell komplettering:

…………………………………………………………………………………………………..

Vilken är din roll i jouren? 
ordförande 		 [  ]	
styrelseledamot 	 [  ]
jourkvinna	             [  ]
anställd personal	 [  ]	

Svaren kommer att behandlas konfidentiellt.  Tack för ditt svar!  
Gun Hedlund.
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